⁷³ Jerem. xiv, 1. ⁷⁴ Matth. v, 16. ⁷⁵ Philip. iv,

(73) *Ἰσὴν γὰρ ἐρμηνεύεται Σωζόμενος*, etc. A *ψ, servavit*, ἢ *γῶν, Osee*, quod significationem activam postulat potius quam passivam. BEORI vero est, *רוב, a רוב, puteus*. Ἀναβλυσταίου, quod sequitur, rectum est. Hesyeh., ἀναβλυσταῖν καὶ ἀναβλύσαι. Quam Hesyehii vocem inmerito suspexit Stephanus. HUETIUS.

(74) *Ἐρμηνεύεται γὰρ μετεωρισμὸς Ἰαώ*. Hæc proclivis sunt, et Ferrarii tamen ac Perionii eam sulerunt. JEREMIAS est. יְרֵמְיָהוּ a יְרֵמְיָהוּ, et

PATROL. GR. XIV.

A siccitate ^{71. 72.} » Quomodo ergo sermo Domini factus est ad Oseam et sermo ad Isaiam filium Amos, et rursus ad Jeremiam de siccitate, considerandum est, ut sic, collatione facta, inveniri possit quoniam pacto Sermo ille erat apud Deum. Atque equidem vulgus simplicius exponet prophetarum dicta, veluti sermone Domini, vel sermone facto ad ipsos. Tu vero vide, ne forte ut dicimus hunc ad hunc fieri, sic etiam nunc a nobis theologice consideratus Filius, sermo factus sit ad Oseam, missus ad ipsum a Patre : quod ad historiam quidem attinet, ad prophetam Oseam filium Beerii, quantum vero ad mysticam rationem, ad Servatum (sonat enim Oseas, si interpreteris, *servatus*) filium Beerii, quæ vox *puteos* sonat : efficitur enim B quilibet eorum qui servantur, putei filius, quia sapientia Dei ex profundo scaturit. Nec mirum sane est puteorum filium sic esse sanctum, qui ex strenue factis frequenter filius nominatur : idcirco quidem quia luceant opera ejus coram hominibus ⁷⁶, filius lucis nuncupatus : quia vero habeat pacem Dei, exsuperantem omnem intelligentiam ⁷⁷, filius pacis : atque etiam propter sapientiæ utilitatem filius sapientiæ : « Justificata est enim, inquit, sapientia a filiis suis ⁷¹. » Hunc igitur in modum ille etiam qui **49** divino Spiritu omnia profunda Dei perscrutatur, ut eloqui possit : « O profunditas divitiarum, et sapientiæ, et cognitionis Dei ⁷⁸, » potest esse puteorum filius, ad quem sermo fiat Domini. Sic sermo etiam ad Isaiam venit docens quæ in ultimis diebus eventura erant tum Judææ, tum Jerusalem : eodem modo et ad Jeremiam divina elatione elatum (nam interpretatur *elatio* Jao). Sed ad homines quidem, qui prius capaces non erant adventus Filii Dei, qui est Sermo, fit sermo ; ad Deum vero non fit, quasi qui antea non existeret apud ipsum, sed eo quod sit semper cum Patre, dicitur : « Et Sermo erat apud Deum ⁷⁹ ; » non enim factus est apud Deum, et idem verbum « erat » de Sermone prædicatur, quoniam in principio erat etiam tum cum apud Deum erat, neque a principio separatus, neque Patrem deserens : et rursus neque eo quod non sit in principio factus, in principio, neque eo quod non sit apud Deum, factus ut esset apud Deum : ante omne enim tempus et sæculum, « in principio erat Sermo, et Sermo erat apud Deum. » Quoniam igitur ut inveniremus sensum verborum illorum, « et Sermo ille erat apud Deum, » apposuimus verba prophetica, quomodo factus sit sermo ad Oseam, et Isaiam, et Jere-

7. ⁷¹ Matth. xi, 19. ⁷² Rom. xi, 33. ⁷³ Joan. i, 1.

תָּו, quod Samaritæ per *יֵאבֵאל*, Eusebius per *יְעֻזָּבֵד*, Theodoretus per *אַתָּא*, Græci veteres per *יָאֹו* exprimebant. Notum illud Apollinis Clari apud Macrobiium i *Saturn.* :

Φράζο τῶν πάντων ὑπατων θεὸν ἔμμεν Ἰαώ.
Id.

Vide novam edit. Oper. S. Hieronymi, tom. II, p. 94, — editionis nostræ tom. II, col. 853, not. ^c. EDIT. PATR.

miam, observavimusque non parum differre « fuit » et « factus est » a verbo « erat, » addemus, dum ad prophetas sermo fit, Sermonem prophetas illustrare luce cognitionis, facientem eos, tanquam coram videntes, ea videre quæ non intellexerant, antequam fieret ad eos sermo ipse; apud Deum vero Deum esse, ex eo quod sit apud ipsum. Itaque fortasse talem quemdam ordinem intuitus Joannes in sermone non præposuit, « Deus erat Sermo, » illis verbis, « Sermo erat apud Deum, » nihil alioqui, quod ad enuntiationes attinet, obfutura serie ad intelligendam vim seorsum cujuscunque pronuntiati: unum namque pronuntiatum est: « In principio erat ille Sermo; » alterum: « Ille Sermo erat apud Deum, » et deinceps: « Et Deus erat ille Sermo. » Sed quoniam fortasse ordinem quemdam declarat, quia positum sit primo loco hoc pronuntiatum, « In principio erat ille Sermo, » juxta talem seriem, « Et Sermo erat apud Deum, » et tertio loco, « Et Deus erat Sermo, » idcirco dicitur: « Et ille Sermo erat apud Deum, » deinde: « Et Deus erat ille Sermo, » ut ille Sermo intelligi possit esse Deus, quia sit apud Deum.

50 2. Cæterum magna observatione (non tanquam non callens elaboratum Græcorum dicendi genus) alibi quidem articulis usus est Joannes, alibi vero reticuit: in voce namque *Sermonis* articulum cum addiderit, in Dei vocabulo aliquando id ponit, aliquando differentię gratia id non ponit. Nam cum Dei vocabulum ponitur de ingenito universorum auctore, articulum ponit, reticens illud, cum ille Sermo Deus nominatur. Proinde vide, ne forte ut in his locis differt Deus cum articulo, et Deus sine articulo, sic differat etiam ὁ Λόγος, [id est ille Sermo, vel illa ratio,] cum articulo, et Λόγος, [id est Sermo, sive ratio,] sine articulo. Ut enim Deus ille, qui est in omnibus, ille Deus est, [cum articulo,] et non simpliciter Deus, [sine articulo,] sic fons rationis (quæ unicuique rationis capaci inest), ratio illa est, [cum articulo,] cum alioqui ratio, quæ in unoquoque inest, non perinde proprie, atque illa ratio prima, [quam fontem hujus dico,]

(75) *Τίθησι μὲν γὰρ τὸ ἄρθρον, ὅτε, etc.* Distinctio hæc nonnullorum convicia in Origenem concitavit. Eam quidem Chrysostomus homil. 3 in *Joan.*, dissimulato auctoris nomine, explodit. Attendissent quomodo in sequentibus explicata sit: Pater, inquit, quod ex se Deus sit, hoc est, ἀττόθεος, ὁ Θεός appellatur: Filius, quod sit Deus a Patre, Deus de Deo, ut loquitur concilium Nicænum, Θεός dicendus est. Huetius.